РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ ЧАРЫШСКОГО
РАЙОНА ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

          05.10.2020 г.                           с. Чарышское                                №165

	 «Об утверждении Дорожной карты
организации и проведения государственной
итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего и среднего
общего образования в Чарышском районе
в 2021  году»

На основании приказа Министерства образования и науки Алтайского края от 22.09.2020 №1138, в целях организации качественной подготовки проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в Чарышском районе в 2021 году
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить дорожную карту организации и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в Чарышском районе в 2021 году.
2. [bookmark: _GoBack]Руководителям общеобразовательных организаций разместить данный приказ на официальных сайтах школ в срок до 08.10.2020 г.
3. Ответственность за исполнением настоящего приказа возложить на Бебенову Е.В., ведущего специалиста комитета по образованию, контроль оставляю за собой.

Председатель комитета по образованию   				С.И. Хохлов

Бебенова Е.В. 22386

	Приложение
к приказу председателя
комитета по образованию
от «__05_»___10__2020 г.

«Дорожная карта»
по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образованию на 2020-2021 учебный год
	№ п/п
	Тематика мероприятия
	Срок
	Ответственные

	1. Анализ проведения ГИА-9 и ГИА-11

	1.1.
	Анализ результатов участия в государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего и  среднего общего образования в 2018-2019 учебного года. Подготовка статистических и аналитических материалов об участии в ГИА-2020
	Октябрь-ноябрь
2020 г.
	Бебенова Е.В.
учителя-предметники

	1.2.
	Участие в работе предметных секций в рамках августовской педагогической конференции тематического блока: «Использование результатов государственной итоговой аттестации по программам основного общего и среднего общего образования для разработки мер, направленных на коррекцию методических ресурсов для повышения качества образования»
	Август 2020 г.
	Бебенова Е.В.
учителя-предметники

	1.3.
	Участие в совещании комитета Администрации Чарышского района по образованию с руководителями образовательных организаций «Анализ результатов государственной итоговой аттестации обучающихся в 2019 году и разработка основных направлений повышения качества подготовки обучающихся  9, 11-х классов к государственной  итоговой аттестации в 2021 году»
	Октябрь 2020 г.
	Бебенова Е.В.

	2. Меры по повышению качества реализации образовательных программ основного общего и среднего общего образования

	2.1.
	Привлечение педагогической общественности к обсуждению результатов процедур оценки качества общего образования и государственных итоговых аттестаций (ГИА-9, ГИА-11), диагностических процедур в 10 классах:
- Межрегиональная научно-практическая конференция профессиональных сообществ по вопросам модернизации технологий и содержания обучения в соответствии с федеральным государственным стандартом;
- окружные совещания «Актуальные задачи развития системы образования Алтайского края на современном этапе»

	сентябрь 2020
октябрь 2020

	Бебенова Е.В.
Руководители ОО

	2.2.
	Организация участия школ во Всероссийских проверочных работах (4,5,6,7,8,11 кл.)

	март-май
2021

	Бебенова Е.В.
Руководители ОО

	2.3.
	Использование результатов оценочных процедур ГИА при организации работы муниципальных и школьных МО, муниципальных методических служб, при осуществлении контрольно надзорной деятельности

	в течение 2020-
2021 учебного го
да

	Бебенова Е.В.
Руководители ОО

	2.4.
	Организация работы с обучающимися, не получившими аттестат об основном общем или среднем общем образовании (индивидуальные занятия, консультации). Подготовка их к пересдаче ГИА-9, ГИА-11 по обязательным учебным предметам в сентябрьские сроки
	июль-сентябрь
2021

	Бебенова Е.В.
Руководители ОО

	2.5.
	Организация посткурсового сопровождения учителей, повысивших квалификацию, оказание им методической поддержки;
	в течение 2020-
2021 учебного го
да

	Бебенова Е.В.
Руководители ОО

	3. Правовое обеспечение

	3.1.
	Разработка и утверждение «Дорожной карты» по подготовке к проведению  государственной итоговой  аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования на территории Чарышского района
	 Октябрь 2020 г.
	Бебенова Е.В.

	3.2.
	ГИА-9:
- утверждение порядка подготовки и проведения итогового собеседования по русскому языку

	ноябрь 2020

	Бебенова Е.В.

	3.3.
	- утверждение сроков и мест регистрации на прохождение государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования (далее - ГИА-9);

	ноябрь 2020
	Бебенова Е.В.

	3.4.
	- утверждение мест регистрации и сроков проведения итогового собеседования по русскому языку

	декабрь 2020
	Бебенова Е.В.

	3.5.
	-утверждение сроков, мест и порядка информирования о результатах итогового собеседования по русскому языку;

	декабрь 2020
	Бебенова Е.В.

	3.6.
	- утверждение сроков, мест и порядка информирования о результатах ГИА-9;

	февраль 2021
	Бебенова Е.В.

	3.7.
	- о проведении досрочного периода ГИА - 9 в 2021 году;

	март 2021
	Бебенова Е.В. руководители образовательных организаций

	3.8.
	- утверждение персонального списка лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9 (руководители пунктов проведения экзаменов (далее - ППЭ), технические специалисты, ассистенты, организаторы);

	май 2021
	Бебенова Е.В. руководители образовательных организаций

	3.9.
	-о проведении дополнительного (сентябрьского) периода проведения ГИА - 9 в 2021 году

	июль 2021
	руководители образовательных организаций;
Бебенова Е.В.

	3.10.
	ГИА-11:
- назначение лиц, ответственных за организацию и проведение ГИА-11 в 2021 году;

	октябрь 2020

	Руководители образовательных организаций;
Бебенова Е.В.

	3.11.
	- утверждение мест подачи заявлений для участия в итоговом сочинении (изложении);

	сентябрь 2020
	Руководители образовательных организаций;
Бебенова Е.В.

	3.12.
	- утверждение сроков и мест регистрации на прохождение государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования (далее - ГИА-11);

	ноябрь 2020
	Руководители образовательных организаций;
Бебенова Е.В.

	3.13.
	- о проведении ГИА-11 в досрочный период;
	февраль 2021
	Руководители образовательных организаций;
Бебенова Е.В.

	3.14.
	- утверждение персонального списка лиц, привлекаемых к проведению ГИА-11 (руководители ППЭ, технические специалисты, ассистенты, организаторы, медицинские работники);
	май 2021
	Руководители образовательных организаций;
Бебенова Е.В.

	3.15.
	- о проведении ГИА-11 в дополнительный (сентябрьский) период.

	июнь 2021
	Руководители образовательных организаций;
Бебенова Е.В.

	3.16.
	Приведение муниципальной правовой документации, отражающей работу по организации и проведению ГИА-9 и ГИА-11, в соответствие с федеральными нормативными правовыми актами, правовыми актами Минобрнауки Алтайского края

	в течение учебно
го года

	Руководители образовательных организаций;
Бебенова Е.В.

	4. Финансовое обеспечение ГИА-9 и ГИА-11

	4.1.
	- организация видеонаблюдения в ППЭ и РЦОИ;
- приобретение картриджей для ППЭ, картриджей и комплектов для РЦОИ;
- приобретение бумаги, канцелярских товаров, конертов, воды, CD дисков (для работы РЦОИ, конфликтной, предметной комиссий);
- техническое оснащение РЦОИ;
- приобретение ПО для проведения ГИА-9.

	февраль 2021
февраль 2021
март 2021
март 2021
март 2021

	Бебенова Е.В.

	4.2.
	 Выплата компенсации педагогическим работникам, участвующим в подготовке и проведении государственной итоговой аттестации

	август, сентябрь
2021

	Бебенова Е.В.

	5. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА

	5.1

	Участие в серии вебинаров по актуальным вопросам организации и проведения ГИА-9 и ГИА-11 для лиц, ответственных за проведение ГИА-9 и ГИА-11, внесение сведений в региональную информационную систему и работу с сервисом файлообмена в муниципальных районах/городских округах Алтайского края

	ноябрь 2020
февраль-апрель
2021

	Бебенова Е.В.

	5.2

	на муниципальном уровне обучение по проведению
ГИА-9: организаторов ППЭ

	январь-апрель
2021

	Бебенова Е.В.

	5.3
	Организация и проведение на муниципальном уровне инструктажей о порядке проведения ГИА-9.
ГИА-11 с лицами, привлекаемыми к проведению
ГИА-9, ГИА-11

	для ГИА-9:
апрель, май 2021
для ГИА-11:
февраль-май 2021

	Бебенова Е.В.

	5.4
	Консультирование руководителей ППЭ, членов ГЭК, технических специалистов по вопросам функционирования системы видеонаблюдения, технологии передачи КИМ по сети Интернет, печати КИМ в аудиториях, сканиро
вания ЭМ в ППЭ

	март - июль 2021
	Бебенова Е.В.

	5.5
	Создание условий в ППЭ для выпускников с ограниченными возможностями здоровья (далее - с ОВЗ):
- организация работы в муниципальных районах/городских округах края психолого-медикопедагогических комиссий; - сбор данных об обучающихся, сдающих ГИА-9, ГИА-11 в форме ГВЭ, на дому; - мониторинг документов, подтверждающих статус участников ГИА с ОВЗ, детей-инвалидов, инвалидов; - создание в ППЭ условий для участников ГИА-9, ГИА-11 с ОВЗ

в течение года февраль-март 2021 во время проведения ГИА

Руководители образовательных организаций;
Бебенова Е.В.

	6. Организационное сопровождение ГИА-9 и ГИА-11

	6.1.

	Сбор предварительной информации о планируемом количестве участников ГИА-9, ГИА-11 в 2021 году
из числа:
- выпускников ОО текущего учебного года;
- лиц, не прошедших ГИА в 2021 году;
- лиц с ограниченными возможностями здоровья,
инвалидов и детей-инвалидов.

	до 1 декабря 2020
	Руководители образовательных организаций;
Бебенова Е.В.

	6.2.

	Внесение сведений в региональную информационную систему обеспечения проведения ГИА-9, ГИА-11 в соответствии со сроками, установленными постановлением Правительства Российской Федерации от 31 августа 2013 года № 755:
- пункты проведения экзаменов;
- аудитории ППЭ;
- участники ГИА категории выпускники текущего
года;
- члены ГЭК, которым предполагается выдача клю
ча шифрования на носителях;
- технические специалисты;
- участники ГИА всех категорий с указанием пе
речня учебных предметов;
- заказ экзаменационных материалов для проведе
ния ЕГЭ;
- распределение участников на экзамены по ППЭ;
- работники ППЭ (руководители, организаторы,
технические специалисты, медицинские работники,
ассистенты), члены предметных комиссий, члены
ГЭК, которым не предполагается выдача ключа
шифрования на носителях;
- прикрепление работников к ППЭ;
- назначение работников ППЭ на экзамены.

	в соответствии с
Порядком прове
дения ГИА-9 и
ГИА-11, графиком
ФЦТ

	Руководители образовательных организаций;
Бебенова Е.В.

	6.3.

	Организация и проведение итогового сочинения (изложения):
- обучение на муниципальном уровне экспертов по
оцениванию итогового сочинения (изложения);
- печать и выдача бланков итогового сочинения
(изложения);
- сканирование бланков итогового сочинения (из
ложения), обработка результатов
- организация и проведение повторного итогового
сочинения (изложения) в дополнительные сроки
для обучающихся, получивших неудовлетворитель
ный результат

	ноябрь 2020
декабрь 2020
декабрь 2020
февраль, май 2021

	Руководители образовательных организаций;
Бебенова Е.В.

	6.4.

	Проведение инструктажа об ответственности за разглашение информации ограниченного доступа с работниками ППЭ
(под роспись)

	март-сентябрь
2021

	Руководители образовательных организаций;
Бебенова Е.В.

	6.5.

	Организация и подготовка к проведению ГИА-9, ГИА-11 в досрочный период 2021 года:
- определение ППЭ в досрочный период;
- утверждение списка лиц, привлекаемых к ГИА в
досрочный период;
- утверждение состава предметных комиссий;
- проведение ГИА по расписанию, утвержденному приказом Минобрнауки России

	март 2021
	Руководители образовательных организаций;
Бебенова Е.В.

	6.6.
	Организация и подготовка к проведению ГИА-9,
ГИА-11 по обязательным учебным предметам в дополнительный (сентябрьский) период 2021 года:
- сбор заявлений о сдаче ГИА-9, ГИА-11 в дополнительный период;
— проведение ГИА по расписанию, утвержденному приказом Минобрнауки России

	август 2021 года
сентябрь-октябрь
2021

	Руководители образовательных организаций;
Бебенова Е.В.

	6.7
	Проверка готовности систем видеонаблюдения вППЭ, местах обработки ЭМ,
	март-май 2021
	Руководители образовательных организаций;
Бебенова Е.В.

	6.8
	Организация ГИА для выпускников с ОВЗ: Создание условий в ППЭ для выпускников с ограниченными возможностями здоровья (далее – с ОВЗ): организация работы в муниципальных районах/городских округах края психолого-медико-педагогических комиссий; - сбор данных об обучающихся, сдающих ГИА-9, ГИА-11 в форме ГВЭ, на дому;- мониторинг документов, подтверждающих статус участников ГИА с ОВЗ, детей-инвалидов, инвалидов;- создание в ППЭ условий для участников ГИА-9, ГИА-11 с ОВЗ

	в течение года
февраль-март 2021 во время проведения ГИА

	Руководители образовательных организаций;
Бебенова Е.В.

	6.9
	Подведение итогов ГИА-2021 на совещании с руководителями МОУО и образовательных организаций

	октябрь 2021
	Руководители образовательных организаций;
Бебенова Е.В.

	7.  Мероприятия по информационному сопровождению ГИА

	7.1.
	Рассмотрение вопросов подготовки к ГИА-9 и ГИА-11 на селекторных совещаниях с руководителями

	в течение 2020-
2021 учебного го
да

	Руководители образовательных организаций;
Бебенова Е.В.

	7.2.
	Рассмотрение вопросов подготовки к ГИА-9 и ГИА-11 в рамках краевого родительского собрания

	в течение 2020-
2021 учебного го
да

	Руководители образовательных организаций;
Бебенова Е.В.

	7.3.
	Проведение:
— родительских собраний в общеобразовательных организациях края;
- консультаций, встреч с выпускниками 9-х, 11-х классов и их родителями (законными представите лями)
	в течение 2020-
2021 учебного го
да

	Руководители образовательных организаций;
Бебенова Е.В.

	7.4.
	Размещение в СМИ информации: по ГИА-9:
- о сроках и местах регистрации для участия в итоговом собеседовании по русскому языку;
- о сроках и местах подачи заявлений на прохождение ГИА-9 по учебным предметам;
- о сроках проведения ГИА-9;
- о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций;
- о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-9
по ГИА-11:
- о сроках и местах регистрации для участия в написании итогового сочинения;
- о сроках и местах подачи заявлений на прохождение ГИА-11;
- о сроках проведения итогового сочинения (изложения);- о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций;
- о сроках, местах и порядке информирования о результатах итогового сочинения (изложения), ГИА-
11

	до 31.12.2020
до 31.12.2020
до 01.04.2021
до 20.03.2021
до 20.04 2021

до 01.10.2020
до 01.12.2020
до 15.10.2020
до 20.02.2021
до 01.11.2020
до 20.04.2021

	Руководители образовательных организаций;
Бебенова Е.В.

	7.5.
	Организация работы школьных психологов, ТПМПК по вопросу подготовки обучающихся к ГИА - 9 и ГИА -
11

	в течение 2020-
2021 учебного го
да

	Руководители образовательных организаций;
Бебенова Е.В.

	8. Контроль за организацией и проведением ГИА

	8.1.
	Проведение мониторинга общеобразовательных организаций (выборочно) по вопросу на
личия актуальной информации по организации и проведения ГИА-9 и ГИА-11
	декабрь 2020
апрель 2021

	Руководители образовательных организаций;
Бебенова Е.В.

	8.2.
	Проверка готовности ППЭ
	март, май,
август 2021

	Руководители образовательных организаций;
Бебенова Е.В.